附件2:

广东省人民政府办公厅关于印发广东省全面推行证明事项告知承诺制
工作实施方案的通知
粤办函〔2020〕334号

各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

　　《广东省全面推行证明事项告知承诺制工作实施方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请与《国务院办公厅关于全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制的指导意见》（国办发〔2020〕42号）一并抓好落实。实施过程中遇到的问题，请径向省司法厅反映。省司法厅要做好指导协调，并会同有关部门加强监督检查和跟踪评估，重要情况及时报告省政府。

省政府办公厅

2020年12月29日

广东省全面推行证明事项告知承诺制工作实施方案

　　为加快转变政府职能，深化“放管服”改革，优化营商环境，激发市场主体发展活力和社会创造力，根据《国务院办公厅关于全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制的指导意见》（国办发〔2020〕42号），结合我省实际，制定本实施方案。

　　一、工作目标
　　对本省各级行政机关或者法律法规授权的具有管理公共事务职能的组织（以下统称行政机关）办理行政许可、行政确认、行政给付等依申请的行政事项（以下简称行政事项）要求提供的证明材料，实行证明事项告知承诺制，以行政机关清楚告知、企业和群众诚信守诺为重点，推动形成标准公开、规则公平、预期明确、各负其责、信用监管的治理模式，从制度层面进一步解决企业和群众办证多、办事难等问题。

　　二、适用范围
　　（一）概念定义。本实施方案所称证明，是指公民、法人和其他组织在向行政机关申请办理行政事项时依法需要提供的，由行政机关或者其他机构出具、用以描述客观事实或者表明符合特定条件的材料，包括身份证明、户籍证明、亲属关系证明、营业执照、许可证书、批准证书、资格资质证书、权利权属证书、符合性证明或者需由基层群众性自治组织出具的证明等。公民、法人和其他组织自行出具，表明情况属实的具有保证或说明性质的有关材料，不属于证明事项。

　　本实施方案所称证明事项告知承诺制，是指公民、法人和其他组织在向行政机关申请办理行政事项时，行政机关以书面形式（含电子文本，下同）将证明义务、证明内容以及不实承诺的法律责任一次性告知申请人，申请人书面承诺已经符合告知的相关要求并愿意承担不实承诺的法律责任，行政机关不再索要有关证明并依据书面承诺办理相关行政事项的工作机制。

　　（二）适用条件。法律法规或者国务院决定规定的证明事项，凡是与企业和群众生产生活密切相关、使用频次较高或者获取难度较大的，原则上都要实行告知承诺制，特别是涉及户籍管理、市场主体准营、资格考试、社会保险、社会救助、健康体检、法律服务等方面的证明事项，要尽快实行。其他证明事项，也要按照最大限度利民便民原则实行告知承诺制。不适用告知承诺制的事项按照国办发〔2020〕42号文的要求确定。

　　三、工作任务
　　（一）公布事项清单。省各有关单位应当根据本实施方案明确的适用条件，对法律、行政法规、国务院决定规定的或者我省公布保留的，在本系统内实施的证明事项进行全面梳理，对实行告知承诺制的必要性、可行性等情况进行认真评估，确定在全省范围内实行告知承诺制的证明事项，并在2021年3月31日前向社会公布。各地级以上市通过本市地方性法规或者经济特区法规自行设定的、实行告知承诺制的证明事项，由市有关部门在2021年3月31日前向社会公布。

　　（二）明确适用情形。对于实行告知承诺制的证明事项，申请人可自主选择是否采用告知承诺制方式办理。申请人不愿承诺或者无法承诺的，应当提交法律法规或者国务院决定要求的证明。申请人有较严重的不良信用记录或者存在曾作出虚假承诺等情形的，在信用修复前不适用告知承诺制。

　　（三）规范办事流程。对于实行告知承诺制的证明事项，应当按照全面准确、权责清晰、形式统一的要求，编制告知承诺制工作规程，修改完善办事指南，制作告知承诺书格式文本（参考样式附后）。书面告知的内容应当包括证明事项名称、用途、设定依据、证明内容，承诺的效力和不实承诺可能承担的民事、行政、刑事责任，行政机关核查权力，承诺书是否公开、公开范围及时限等。书面承诺的内容应当包括申请人已知晓告知事项、已符合相关条件、愿意承担不实承诺的法律责任以及承诺的意思表示真实等。

　　（四）加强信息核查。要根据不同证明事项的特点等，分类确定核查办法。证明事项的核查办法暂时不宜在全省范围内统一确定的，可根据实际情况由下一级行政机关自行确定。应当将承诺人的信用状况作为确定核查办法的重要因素，并根据办理该行政事项的年受理量、获取相关信息的难易程度、日常监管手段以及因不实承诺引发的社会危害程度、风险防范措施等情况，明确核查时间、标准、方式以及是否免予核查。要充分利用全国一体化政务服务平台、粤政易、省公共信用信息平台或者区块链技术等收集、比对证明事项相关数据，实施在线核查。各级行政机关应当确保共享数据的真实性和准确性，对现阶段相关数据不完整或者尚未实现网络共享的，可建立部门间协查机制，商请其他行政机关协助核查。确需进行现场核查的，要优化工作程序，加强业务协同，提高核查效率。

　　（五）注重风险防范。依托省公共信用信息平台，探索建立事前信用预警系统，对申请人进行信用评估，加强事前风险防控。对涉及经济利益价值较高、事中事后核查难度较大的事项，可探索引入责任保险制度，降低实行告知承诺制可能引发的行政赔偿风险。对有关告知承诺制的投诉举报要及时处理。

　　四、组织保障
　　（一）加强组织领导。各地各部门要切实加强全面推行证明事项告知承诺制工作的组织领导，按照本实施方案确定的目标要求，制定工作方案，细化工作任务，落实工作责任，确保工作有力有序推进。各级人民政府及其部门主要负责同志为本地区、本部门全面推行证明事项告知承诺制工作的第一负责人，要亲自谋划部署、研究推动工作；县级以上人民政府要建立审改、司法行政、政务服务、信息公开、发展改革、市场监管、民政、公安、财政等部门参加的工作协调机制。省有关部门要加强对本系统证明事项告知承诺制推行工作的指导，组织开展学习培训和业务交流。通过报刊、广播、电视、互联网等渠道进行全方位宣传，营造良好社会氛围。

　　（二）加强信息共享。各地各部门要认真贯彻落实《国务院关于在线政务服务的若干规定》及我省有关规定，结合全面推行证明事项告知承诺制工作，积极解决本地区、部门和层级之间政务信息资源共享不畅问题。省政务服务数据管理局要定期收集各地、各部门关于证明事项的信息共享需求，并纳入我省“数字政府”改革建设内容一体推动解决，为证明事项告知承诺制在线核查提供支撑保障。

　　（三）加强信用监管。积极开展告知承诺信用管理立法等制度建设，建立完善告知承诺信用信息记录、归集、推送工作机制。开展“信用+大数据”精准监管综合评价，进一步完善信用修复、异议处理机制，实施信用修复“一口受理、一次办成”。科学界定告知承诺失信行为，依法加大失信惩戒力度，根据虚假承诺造成的社会影响进行失信程度分级，区分不同失信情形实施相应惩戒措施。依法保护个人信息和商业秘密。

　　（四）加强督促检查。将各地各部门推行证明事项告知承诺制有关工作情况纳入法治广东考核、行政审批效能考核、年度法治政府建设督察内容，并将告知承诺制推行率、证明信息共享情况、部门协查配合情况等作为重要评价因素。对推行不力、推诿扯皮等问题予以通报，对违纪违法的单位及人员依纪依法问责。行政机关实行证明事项告知承诺制后出具错误决定，系因申请人不实承诺、核查环节信息错误等情形导致的，按照“权责一致、尽职免责、失职追责”原则，对相关单位及人员依纪依法免除相关责任或者从轻处理。

[image: image1.jpg]AEHK—

VWIS SR 15
(AT FALA)
—. BEXER
(—) ®ikA
W4/ %R BEAFR:

EHED: O4HE0FE EI0AKAEOE LAROR R

EHEE,

(=) Frsis

AF:_ BEFA:

=, FENEEARE

(=) EAFRLHAERAS

THAENFAEME L REN, PRATUE ERELFR
A&l RERTAAE, FRARKHSRAREH, HYRIHE
HAERAHE SRR ER TN
CBRAOE, EREAM S
X xRS, W HEALE

3% x XL, EREHATHE by R

40X X X X X, B eeeer

(=) EAR®

AR (FAFREH)

(Z) EHFRR AR

Cx x£B) B x A8 x 5% x T, §x7A

() RiBWaA

HRARERERA S BHENE, EX, FREREFEA
BHEEKE, FHAFBREE, FANEFAEEARE
W, KA KE B EEA,

N

[image: image2.jpg](2) fFHMEEERS

HTHAALERA L AREHN T XA EZHEUFR, 7K
MAARRELRFER, RAFEHRE, NEHER, ZHAE,
ATHREFHR, HHFARTHEREGHERATHE,

) REREGFAE

EHFRE L RERGAAGRAN - (WS RELH
ERABEER), P HARBELHRL, REERAELFES
RERY, KEFHOTAE:

=, BEAKE

AR TR

(=) AA (R W/XAR) BEPRITINX S 4
AR

(2) RA (ReW/AAR) HAETRNX & o F0%.
X, FABEAUTEAFARAE wAEHAE:

Opex OxxFHIE Ox xEH

(Z) AA (RbW/Fx4R) BEAETLAEHEER
3

(H) RA (ReW/XAR) AFHELRENEELR
PN 28

(2) ERAFRAA (ROW/AAR) REHEERT,

WA (B4/FF) fABEHAX (2F):
B M oM

(RXH-RAH, THHNRXE P HAER—0)

[image: image3.jpg]AHEAX=

VEW 05U L A o

x x x#IT:

Rpfprdey_ (AHFEFRLHK)  EAERNFRE LK
Hho B(ttn: AAFHAEIAEREEF), HELMAHE
MUTHAARXRTOEAERLH) HHERFTHE:

Lxxx, $BHE5@/% -2 2EARE x x x, FH
X x x L
R, RATAK (LHHHE)

F, RREHES

i B AR

2xxx, HRIEFTH/ G -HLERARE x x x, REH
: IR

£, HARE
E, EREAL:
MR AL &L

3oxxx, FWEFTH/ G -HR2EARE x x x, oo

BT EARFRYEEABGRY_ THE, #AKY
BREGTFRAERE, A BASEREMLH B,